Nguồn gốc xuất thân của tư sản người Việt ở Nam Kỳ thời Pháp thuộc

Nguyễn Thế Hồng*

Trường Đại học Đồng Tháp

Ngày nhận bài: 10/09/2018, ngày gửi phản biên: 16/11/2018, ngày duyệt đăng: 19/12/2018

Sau Hiệp ước Giáp Tuất năm 1874, Nam Kỳ trở thành xứ thuộc địa của thực dân Pháp. Tùy theo hoàn cảnh lịch sử ở từng khu vực, quốc gia thì nguồn gốc xuất thân, địa vị chính trị - xã hội của tầng lớp tư sản sẽ khác nhau. Tuy, nguồn gốc xuất thân khác nhau nhưng thông qua những hoạt động như kinh tế, chính trị - xã hội, tầng lớp tư sản người Việt ở Nam Kỳ từng bước khẳng định vị trí, vai trò của họ đối với lịch sử.